

## 平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 17 年 8 月 5 日

### 会 社 名 タイヨーエレック株式会社

（JASDAQ・コード番号：6429）

（URL <http://www.taiyoelec.co.jp/>）

代 表 者 役 職 名 代表取締役社長

氏 名 佐藤 英理子

問い合わせ先 責任者役職名 取締役管理本部長

氏 名 山本 國昭

T E L ( 052 ) 502 - 9222

#### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便的な方法の採用の有無 : 有  
 （内容）減価償却の方法、法人税等の計上基準等

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

#### 2. 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

##### （1）経営成績の進捗状況

（単位：百万円未満切捨）

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	7,869	( 249.3)	799	( - )	797	( - )	786	( - )
17 年 3 月期第 1 四半期	2,252	( 22.5)	626	( - )	633	( - )	633	( - )
（参考）17 年 3 月期	8,245		2,179		2,140		4,127	

	1 株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり 四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	71	13		
17 年 3 月期第 1 四半期	57	31		
（参考）17 年 3 月期	373	27		

（注）売上高、営業利益及び経常利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

#### 【経営成績の進捗状況に関する定性的情報等】

当四半期の販売機種「CRシンデレラボーイ」の販売実績は、市場ニーズの高い「突然確変」機能を逸速く搭載し、若者層にも受け入れ易いアニメキャラクターを使用したことに加え、プレイヤーが持つキャラクターイメージとゲーム性がマッチしたことにより、計画どおり順調に推移しました。

営業におきましては、期初より全国 4 ブロック体制を導入し、地域ごとの市場性・特殊性を重視した地域密着型の営業活動を推進するとともに各ブロックに執行役員を配しホールニーズへの対応の迅速化により営業体制の強化を図るとともに、コンサルティング営業強化のため全支店営業社員にモバイル端末を携帯させ、営業情報の収集を行い、本社において集中管理・分析し、機種開発ならびに営業活動支援に活用しております。

以上の結果、当四半期の売上高は 78 億 69 百万円（前年同期比 249.3% 増）、経常利益 7 億 97 百万円（同 14 億 30 百万円 改善）、四半期純利益 7 億 86 百万円（同 14 億 20 百万円 改善）となりました。

## (2) 財政状態の変動状況

(単位：百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	14,507	3,314	22.8	299	76
17年3月期第1四半期	15,393	6,206	40.3	561	24
(参考)17年3月期	11,848	2,744	23.2	248	24

## (3) キャッシュ・フローの状況

(単位：百万円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	1,225	30	916	3,002
17年3月期第1四半期	195	93	813	2,552
(参考)17年3月期	839	428	335	2,723

## 【財政状態の変動状況に関する定性的情報等】

当四半期末（平成17年6月30日）における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ2億78百万円増加し30億2百万円となっております。当四半期における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

## （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果増加した資金は12億25百万円であります。これは主に、売上債権の増加額33億66百万円があったものの、税引前四半期純利益7億89百万円、たな卸資産の減少額8億7百万円および仕入債務の増加額19億79百万円によるものであります。

## （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果減少した資金は30百万円であります。これは主に、定期預金の純減少額45百万円があったものの、有形固定資産の取得による支出70百万円によるものであります。

## （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果減少した資金は9億16百万円であります。これは主に、短期借入金の純減少額7億円および配当金の支払額1億80百万円によるものであります。

## 3. 平成18年3月期の業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間予想配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円	銭	円
中間期	10,200	170	160	0.00		
通期	19,300	700	680		20.00	20.00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 61円49銭

## 【業績予想に関する定性的情報等】

業績は概ね当初予定どおり推移しており、現時点においては平成17年5月20日に公表した業績予想の修正はございません。

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済情勢・市場の動向の変動等にかかわるリスクや不確定要因により実際の業績が記載の予測数値と大幅に異なる可能性があります。

## 1. (要約)四半期貸借対照表

科 目	前第1四半期末 (平成16年6月30日)		当第1四半期末 (平成17年6月30日)		(参考)前事業年度要約 (平成17年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
流動資産	11,572,407	75.2	11,044,043	76.1	8,377,119	70.7
1. 現金及び預金	2,590,988		3,040,761		2,807,154	
2. 受取手形	2,370,436		3,068,770		680,805	
3. 売掛金	769,726		1,264,848		285,537	
4. 有価証券	60,000		60,000		60,000	
5. たな卸資産	5,254,054		3,403,844		4,211,405	
6. 繰延税金資産	163,600		-		-	
7. その他	364,200		206,418		332,816	
貸倒引当金	600		600		600	
固定資産	3,820,770	24.8	3,463,810	23.9	3,470,908	29.3
1. 有形固定資産	2,696,932	17.5	2,458,591	16.9	2,474,453	20.9
(1) 建物	822,715		779,267		785,069	
(2) 土地	883,965		883,965		883,965	
(3) その他	990,250		795,359		805,418	
2. 無形固定資産	49,539	0.3	45,596	0.3	46,538	0.4
3. 投資その他の資産	1,074,298	7.0	959,622	6.7	949,916	8.0
(1) 繰延税金資産	154,466		-		-	
(2) その他	1,005,392		1,050,657		1,041,274	
貸倒引当金	85,561		91,034		91,357	
資産合計	15,393,177	100.0	14,507,854	100.0	11,848,027	100.0

科 目	前第1四半期末 (平成16年6月30日)		当第1四半期末 (平成17年6月30日)		(参考)前事業年度要約 (平成17年3月31日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
流動負債	8,542,407	55.5	10,445,999	72.0	8,369,254	70.6
1. 支払手形	3,477,030		3,957,985		1,650,611	
2. 買掛金	585,579		1,076,486		1,404,029	
3. 短期借入金	3,600,000		4,200,000		4,900,000	
4. 1年以内返済予定 長期借入金	143,400		20,100		55,950	
5. 未払法人税等	7,010		7,753		15,419	
6. 賞与引当金	51,132		57,391		80,830	
7. その他	678,255		1,126,283		262,414	
固定負債	644,512	4.2	747,217	5.2	733,780	6.2
1. 長期借入金	20,100		-		-	
2. 繰延税金負債	-		62,630		59,861	
3. 退職給付引当金	30,354		33,016		35,061	
4. 役員退職慰労引当金	548,617		600,611		587,918	
5. その他	45,440		50,960		50,940	
負債合計	9,186,920	59.7	11,193,216	77.2	9,103,035	76.8
(資本の部)						
資本金	950,400		950,400		950,400	
資本剰余金	992,500		992,500		992,500	
利益剰余金	4,200,687		1,272,351		706,898	
その他有価証券評価差額金	62,670		99,916		95,723	
自己株式	-		530		530	
資本合計	6,206,257	40.3	3,314,637	22.8	2,744,991	23.2
負債・資本合計	15,393,177	100.0	14,507,854	100.0	11,848,027	100.0

## 2. (要約)四半期損益計算書

科 目	前第1四半期 自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日		当第1四半期 自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日		(参考)前事業年度要約 自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
売上高	2,252,558	100.0	7,869,687	100.0	8,245,284	100.0
売上原価	1,821,535	80.9	5,767,583	73.3	6,948,232	84.3
売上総利益	431,023	19.1	2,102,103	26.7	1,297,051	15.7
販売費及び一般管理費	1,057,092	46.9	1,302,788	16.6	3,477,050	42.1
営業利益	626,069	27.8	799,315	10.1	2,179,998	26.4
営業外収益	7,807	0.4	9,612	0.1	124,189	1.5
営業外費用	15,021	0.7	11,884	0.1	85,114	1.0
経常利益	633,282	28.1	797,043	10.1	2,140,924	25.9
特別利益	2,195	0.1	322	0.0	1,795	0.0
特別損失	202	0.0	7,962	0.1	1,616,850	19.6
税引前四半期(当期)純利益	631,289	28.0	789,403	10.0	3,755,978	45.5
税金費用	2,500	0.1	2,800	0.0	371,600	4.5
四半期(当期)純利益	633,789	28.1	786,603	10.0	4,127,578	50.0

## 3. (要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

科 目	前第1四半期	当第1四半期	(参考)前事業年度要約
	自 平成16年4月1日 至 平成16年6月30日	自 平成17年4月1日 至 平成17年6月30日	自 平成16年4月1日 至 平成17年3月31日
	金額 (千円)	金額 (千円)	金額 (千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期純利益 又は税引前四半期(当期)純損失( )	631,289	789,403	3,755,978
減価償却費	134,424	94,042	617,060
賞与引当金の減少額	44,402	23,439	14,704
役員退職慰労引当金の増加額	11,555	12,693	50,855
受取利息及び受取配当金	3,751	1,865	3,792
支払利息	13,210	10,707	40,009
売上債権の減少額( 増加額)	2,026,476	3,366,754	4,204,511
たな卸資産の減少額( 増加額)	930,103	807,561	112,546
仕入債務の増加額( 減少額)	353,744	1,979,830	1,361,714
その他	408,053	945,959	681,831
小計	185,677	1,248,139	793,036
利息及び配当金の受取額	4,428	1,865	4,037
利息の支払額	8,960	10,707	41,473
法人税等の支払額	5,614	13,558	8,707
営業活動によるキャッシュ・フロー	195,823	1,225,737	839,180
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の純減少額( 純増加額)	45,000	45,000	18
有形固定資産の取得による支出	131,186	70,517	458,848
その他	7,770	5,428	30,808
投資活動によるキャッシュ・フロー	93,956	30,946	428,058
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増加額( 純減少額)	600,000	700,000	700,000
長期借入金の返済による支出	35,850	35,850	143,400
自己株式の取得による支出	-	-	530
配当金の支払額	177,360	180,335	220,675
財務活動によるキャッシュ・フロー	813,210	916,185	335,395
現金及び現金同等物の増加額( 減少額)	1,102,990	278,606	931,843
現金及び現金同等物の期首残高	3,655,760	2,723,917	3,655,760
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	2,552,769	3,002,523	2,723,917